

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo xúc tiến và phát triển sản phẩm du lịch Ninh Bình

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045 và Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Đề án phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045;

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 18/10/2021 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022) của UBND tỉnh; Kế hoạch số 180/KH-UBND tỉnh ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh về phục hồi và phát triển hoạt động du lịch những tháng cuối năm 2021 và năm 2022; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về mở cửa đón khách du lịch quốc tế đến tỉnh Ninh Bình, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo xúc tiến và xây dựng sản phẩm du lịch Ninh Bình năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động quảng bá, chào mừng 200 năm danh xưng Ninh Bình và 30 năm tái lập tỉnh, đồng thời tạo động lực thúc đẩy các doanh nghiệp đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch.

- Đánh giá thực trạng sản phẩm, dịch vụ du lịch Ninh Bình, đề xuất xây dựng các sản phẩm, dịch vụ du lịch mới đưa vào phục vụ khách du lịch trong thời gian tới.

- Đề xuất các giải pháp đổi mới hoạt động xúc tiến du lịch, tổ chức liên kết phát triển du lịch với các tỉnh, thành phố trên cả nước.

2. Yêu cầu

- Tập trung làm rõ những điểm mạnh, điểm yếu trong công tác xúc tiến, phát triển sản phẩm du lịch; đề xuất được các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến và phát triển sản phẩm du lịch của tỉnh Ninh Bình và các điểm đến du lịch địa phương.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo phải bảo đảm chu đáo, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần tham dự: Khoảng 150 đại biểu, trong đó:

a) Đại biểu ngoài tỉnh

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Lãnh đạo Tổng cục Du lịch; Lãnh đạo các Vụ, Viện, Trung tâm có liên quan;
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam;
- Lãnh đạo các Sở Du lịch, Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Hòa Bình, Hà Nam, Nam Định, Nghệ An, Thanh Hóa;
- Một số các nhà chuyên gia và giảng viên các trường Đại học có chuyên ngành về du lịch;
- Chuyên gia Chương trình du lịch bền vững Thụy Sĩ;
- Câu lạc bộ lữ hành UNESCO;
- Đại diện các hãng lữ hành quốc tế và nội địa lớn thường xuyên đưa khách đến Ninh Bình (bộ phận phát triển sản phẩm).

b) Đại biểu tỉnh Ninh Bình

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở: Văn hóa, Thể thao, Kế hoạch Đầu tư, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Tài chính; Tài nguyên và Môi trường;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Ninh Bình, Trường Đại học Hoa Lư;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Du lịch;
- Phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Thường trú báo: Nhân Dân, Dân trí, Lao Động, Pháp Luật, Việt Nam và Công Luận...
- Lãnh đạo một số doanh nghiệp du lịch, cơ sở lưu trú, nhà hàng tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

2. Chương trình khảo sát sản phẩm du lịch

a) Thời gian: dự kiến từ 8h30 ngày 05/5/2022.

b) Chương trình khảo sát dự kiến: Mời các đại biểu, chuyên gia, công ty lữ hành tham quan, khảo sát một số sản phẩm, dịch vụ du lịch mới của tỉnh để trải nghiệm, nghiên cứu: khu du lịch Tam Cốc – Bích Động, Khu nghỉ dưỡng Vedana Cúc Phương, khu phố cổ Hoa Lư về đêm (thường thức show diễn múa lân, chương trình văn nghệ dân gian (hát ca trù, chèo...)).

3. Chương trình Hội thảo xúc tiến và phát triển sản phẩm du lịch

a) Thời gian: Dự kiến ngày 6/5/2022 (thứ 6).

b) Địa điểm: Khách sạn Emerald, xã Gia Vân, huyện Gia Viễn hoặc Khách sạn Legend, thành phố Ninh Bình.

c). Chương trình hội thảo, dự kiến gồm:

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu
- Mời đại biểu xem clip giới thiệu tổng quan du lịch tỉnh Ninh Bình;
- Phát biểu khai mạc, đề dẫn hội thảo
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ VHTTDL (Tổng Cục Du lịch)
- Phát biểu tham luận của các đại biểu
- Phát biểu tổng kết, bế mạc hội thảo.

(Có chương trình, kịch bản chi tiết riêng)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước: Từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp theo Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 18/10/2021 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thông tin, Xúc tiến Du lịch

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị hội trường, bố trí lễ tân đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, cập nhật danh sách các đại biểu, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu về dự hội thảo.

- Chuẩn bị túi đựng, quà tặng, tài liệu có liên quan gửi cho các đại biểu tham dự chương trình.

- Bố trí trưng bày các ấn phẩm du lịch Ninh Bình. Bố trí cán bộ tham gia hướng dẫn cho các đại biểu tham gia chương trình khảo sát.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện clip quảng bá du lịch Ninh Bình.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo và thanh quyết toán theo quy định.

- Tham mưu, chuẩn bị giấy mời, market trang trí, kịch bản và danh sách đại biểu tham dự Hội thảo trình Lãnh đạo Sở cho ý kiến chậm nhất ngày 15/4/2022.

- Xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin bài tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá điểm đến và sản phẩm du lịch, dịch vụ của tỉnh Ninh Bình trước, trong và sau Hội thảo. Thiết kế, biên tập, in kỹ yếu hội thảo.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện. Bố trí cán bộ ghi chép, tổng hợp các ý kiến phát biểu, tham luận tại Hội thảo.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì bố trí đón tiếp đại biểu khách mời về dự hội thảo
- Phối hợp tham mưu, chuẩn bị giấy mời, market trang trí, kịch bản và danh sách đại biểu tham dự Hội thảo. Cử cán bộ tham gia đón tiếp khách mời.
- Phối hợp đơn vị tổ chức đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức Hội thảo theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Phòng Quản lý du lịch

- Chuẩn bị các bài phát biểu, bài tham luận của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Sở tại Hội thảo.
- Xây dựng chương trình tham quan, khảo sát cho các đại biểu về dự Hội thảo.
- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch đảm bảo tốt các điều kiện phục vụ các Đại biểu dự Hội thảo.
- Xây dựng văn bản mời các đại biểu viết bài tham luận, đôn đốc, tổng hợp các bài tham luận của đại biểu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở.

4. Phòng Kế hoạch phát triển tài nguyên du lịch

- Phối hợp với Trung tâm thông tin xúc tiến du lịch xây dựng dự toán kinh phí và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.
- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch lập và chốt danh sách đại biểu về dự chương trình.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham gia đón tiếp đại biểu, phục vụ Hội thảo và đoàn khảo sát.

5. Ban Quản lý Quần thể Danh thắng Tràng An

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch: tổ chức đoàn khảo sát theo chương trình; liên hệ với Ban Quản lý các khu, điểm du lịch thuộc Quần thể danh thắng Tràng An chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo an toàn phục vụ đoàn khảo sát.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham gia đón tiếp đại biểu, phục vụ Hội thảo xúc tiến.
- Tổng hợp đưa tin về hoạt động trên trang tin điện tử của đơn vị.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở.

6. Hiệp hội Du lịch tỉnh

- Phối hợp với Hiệp Hội Du lịch Việt Nam xây dựng chương trình khảo sát, chương trình hội thảo, các bài tham luận.

- Kết nối, vận động các doanh nghiệp du lịch có tiềm năng trong và ngoài tỉnh tham dự Hội thảo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch Ninh Bình.

- Tăng cường công tác phối hợp, liên kết giữa các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, dịch vụ mới góp phần thu hút du khách, phục hồi và tăng trưởng du lịch trong năm 2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo xúc tiến và phát triển sản phẩm du lịch Ninh Bình năm 2022. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Lưu: VT, TTTXTDL.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh